EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00038/2007-L, de 16 de maio de 2007, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTONIO DE BARROS.
O Projeto propõe que o imóvel cuja moradia seja de viúva ou companheira de Guarda Municipal, Policial Militar, Policial Civil ou Bombeiro morto em serviço e residente na Estância Turística de São Roque, tenha direito a isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU.
Nada mais justo conferir esse benefício àqueles que se doam em prol da segurança da sociedade, ainda mais em tempos como o que vivemos.

Os policiais precisam ter seu trabalho reconhecido e valorizado, essa proposta é parte do reconhecimento por esse trabalho prestado à nossa sociedade. Afinal é fato público e notório os baixos salários de nossos policiais, e essa medida visa ser uma contribuição para com essa categoria.

Isso Posto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, por intermédio do Protocolo, 02669/2007 de 16 de maio de 2007, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 02669/2007

PROJETO DE LEI Nº 00038/2007
De 16 de maio de 2007.

Autoriza o Poder Executivo a isentar do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU as viúvas pensionistas dos policiais civis e militares, bombeiros e guardas municipais, mortos em serviço, residentes na cidade de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
 Fica o Poder Executivo autorizado a isentar do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU as viúvas pensionistas dos policiais civis e militares, bombeiros e guardas municipais mortos em serviço, residentes na Estância Turística de São Roque.
Art. 2º
 Esta isenção será para o imóvel utilizado como moradia.
Parágrafo único. A isenção será apenas por um imóvel.

Art. 3º
 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 16 de maio de 2007.
JOSÉ ANTONIO DE BARROS

(ZÉ DENTISTA)
Vereador

PROTOCOLO Nº 02669/2007